平成２９年第３回東京二十三区清掃一部事務組合議会定例会会議録 目 次

期日……………………………………………………………………………………… １

場所……………………………………………………………………………………… １

出席議員………………………………………………………………………………… １

欠席議員………………………………………………………………………………… １

出席説明員……………………………………………………………………………… １

出席議会事務局職員…………………………………………………………………… ２

議事日程………………………………………………………………………………… ２

追加議事日程…………………………………………………………………………… ２

開会・開議……………………………………………………………………………… ４

会議録署名議員指名…………………………………………………………………… ４

諸般の報告……………………………………………………………………………… ４

例月出納検査の結果の報告…………………………………………………………… ４

挨拶（西川太一郎管理者）…………………………………………………………… ４

日程第 １ 会期の決定について…………………………………………………… ５

日程第 ２ 議案第２７号 足立清掃工場焼却炉補修及びその他整備工事請負

契約の締結について………………………………… ６

提案理由説明（井上 隆総務部長）………………………………………………… ６

委員会付託……………………………………………………………………………… ６

日程第 ３ 認定第 １号 平成２８年度東京二十三区清掃一部事務組合一般

 会計歳入歳出決算の認定について………………… ６

提案理由説明（井上 隆総務部長）………………………………………………… ６

委員会付託……………………………………………………………………………… ８

日程第 ４ 報告第 ５号 専決処分した事件の報告について………………… ８

報告（井上 隆総務部長）…………………………………………………………… ８

会議時間の延長………………………………………………………………………… ８

休憩……………………………………………………………………………………… ９

再開……………………………………………………………………………………… ９

追加日程第 １ 議案第２７号 足立清掃工場焼却炉補修及びその他整備工事

請負契約の締結について……………………… ９

財務委員長の報告（丸山高司財務委員長）………………………………………… ９

採決……………………………………………………………………………………… 10

追加日程第 ２ 認定第 １号 平成２８年度東京二十三区清掃一部事務組合

一般会計歳入歳出決算の認定について……… 10

採決……………………………………………………………………………………… 10

会期中の閉会…………………………………………………………………………… 10

挨拶（西川太一郎管理者）…………………………………………………………… 11

閉会……………………………………………………………………………………… 11

-  - 1

平 成 ２ ９ 年 第 ３ 回

東京二十三区清掃一部事務組合議会定例会会議録

１ 期  日 平成２９年９月２７日（水）

２ 場  所 東京区政会館 ２０２・２０３会議室

３ 出席議員（２０名）

２番 中央区  礒 野  忠

４番 新宿区  佐 原 た け し

５番 文京区  名 取 顕 一

６番 台東区  河 野 純 之 佐

７番 北区   榎 本 は じ め

８番 荒川区  鳥 飼 秀 夫

９番 品川区  松 澤 利 行

１０番 目黒区  佐 藤  昇

１１番 大田区  大 森 昭 彦

１２番 世田谷区 上島よしもり

１３番 渋谷区  丸 山 高 司

１４番 中野区  い で い 良 輔

１５番 杉並区  富 本  卓

１７番 板橋区  大野はるひこ

１８番 練馬区  小 林 み つ ぐ

１９番 墨田区  沖 山  仁

２０番 江東区  榎 本 雄 一

２１番 足立区  か ね だ 正

２２番 葛飾区  安 西 俊 一

２３番 江戸川区 藤 澤 進 一

４ 欠席議員（３名）

１番 千代田区 松 本 佳 子

３番 港区   池 田 こ う じ

１６番 豊島区  木 下  広

５ 出席説明員

管理者      西 川 太 一 郎

副管理者     佐 藤 良 美

-  - 2

監査委員     本 間 敏 明

総務部長     井 上  隆

調整担当部長   小 林  孝

総務部担当部長（総務課長事務取扱） 中 尾 正 巳

清掃事業国際協力室長 小 林 幹 明

施設管理部長   深 井 祐 子

処理技術担当部長 大 塚 好 夫

建設部長     中 村 浩 平

計画推進担当部長 山 﨑 廣 孝

企画室長     佐 々 木  正

職員課長     渡 部 洋 一

財政課長     藤 田 和 哉

清掃事業国際協力課長 森 田 昌 志

管理課長     今 井 正 美

技術課長     加 藤 徹 也

計画推進課長   古 舘  陽

   建設課長     川 﨑 明 良

   会計管理者    萩 原 日 出 男

６ 出席議会事務局職員

事務局長     内 野  陽

事務局次長    堀 井 一 雄

書記       山 野 辺  健

同        鈴 木 健 二

７ 議事日程

日程第 １ 会期の決定について

日程第 ２ 議案第２７号 足立清掃工場焼却炉補修及びその他整備工事請負

契約の締結について

   日程第 ３ 認定第 １号 平成２８年度東京二十三区清掃一部事務組合一般

会計歳入歳出決算の認定について

日程第 ４ 議案第 ５号 専決処分した事件の報告について

８ 追加議事日程

追加日程第 １ 議案第２７号 足立清掃工場焼却炉補修及びその他整備工事

-  - 3

請負契約の締結について

追加日程第 ２ 認定第 １号 平成２８年度東京二十三区清掃一部事務組合

一般会計歳入歳出決算の認定について

-  - 4

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

開 会（午後２時２８分）

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○鳥飼秀夫議長 ただいまから、平成２９年第３回東京二十三区清掃一部事務組合議

会定例会を開会いたします。

 これより本日の会議を開きます。

      初めに、会議録署名議員の指名を行います。会議規則第１１２条の規定

に基づき１７番、大野はるひこ議員、１８番、小林みつぐ議員を指名いた

します。よろしくお願いいたします。

      まず、諸般の報告について、事務局長より報告させます。

○内野 陽事務局長 御報告申し上げます。

 １ 平成２９年第３回東京二十三区清掃一部事務組合議会定例会の招集

について

 ２ 議案の送付について

 ３ 議事説明員について

以上３件につきましては、お手元に文書の写しを配付してございますの

で、内容の朗読を省略させていただきます。

なお、本日、御出席いただいている議員は２０名、欠席の届けがありま

した議員は３名でございます。

○鳥飼秀夫議長 次に、例月出納検査の結果についての報告が監査委員から提出され

ておりますので、事務局長に報告させます。

○内野 陽事務局長 御報告申し上げます。お手元に、平成２９年６月分から８月分

までの例月出納検査結果報告書の写しをお配りしてございますので、配付

をもって報告とさせていただきます。

○鳥飼秀夫議長 ここで、管理者から発言の申し出がありますので、これを許可いた

します。

○西川太一郎管理者 平成２９年第３回定例会の開会にあたりまして御挨拶をさせて

いただきます。

      初めに、各議長の先生方におかれましては、各区の議会、決算委員会等

開会中にも関わりませず、御参集を賜りまして誠にありがとうございます。

また、当組合の運営につきまして、日頃から深い御理解と御協力を賜り、

誠にありがたく感謝を申し上げます。

-  - 5

先月２７日に発生いたしました、新江東清掃工場における労働災害死亡

事故につきまして、事故でお亡くなりになりました方の御冥福を心からお

祈りを申し上げ、あわせて御遺族に対しまして、心よりお悔やみ申し上げ

る次第でございます。今後このようなことがないように、清掃一組を挙げ

て、請負業者とともに再発防止の徹底に努めてまいりますので、どうぞ御

理解を賜りますようお願いを申し上げます。

さて、本日の第３回定例会に提出申し上げます案件は、決算の認定、契

約案件１件、報告案件１件でございます。何とぞ、慎重に御審議を賜りま

して、御決定を賜りますようお願いを申し上げる次第でございます。決算

の認定につきましては、決算特別委員会をお開きいただきまして、清掃一

組の事業実績を決算の面から議員の先生方に御審議いただく貴重な機会で

あると心得ております。どうぞ重ねてよろしく御審議を賜りますよう、お

願い申し上げまして、一言御礼とお願いの挨拶とさせていただきます。ど

うもありがとうございます。よろしくお願い申し上げます。

○鳥飼秀夫議長 管理者の挨拶が終わりました。ありがとうございました。

      それではこれより、日程に入ります。

日程第１を議題といたします。

〔事務局長朗読〕

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

日程第 １ 会期の決定について

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○鳥飼秀夫議長 会期についてお諮りいたします。今定例会の会期は、会議規則第４

条第１項第１号の規定に基づき、本日９月２７日から９月２９日までの３

日間といたしたいと思います。これに御異議ありませんか。

     〔「異議なし」の声あり〕

○鳥飼秀夫議長 異議なしと認めます。よって今定例会の会期は本日９月２７日から

９月２９日までの３日間とすることに決定いたしました。

      次に、日程第２を議題といたします。

〔事務局長朗読〕

-  - 6

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

日程第 ２ 議案第２７号 足立清掃工場焼却炉補修及びその他整備工事請負契約の

締結について

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○鳥飼秀夫議長 本案について、提案理由の説明を求めます。

○井上 隆総務部長 議案第２７号につきまして、提案理由及びその内容を御説明申

し上げます。

本案は、「足立清掃工場焼却炉補修及びその他整備工事請負契約の締

結について」で、「東京二十三区清掃一部事務組合議会の議決に付すべく

契約及び財産の取得または処分に関する条例」第２条の規定に基づき、提

案するものでございます。

      工事の内容は、焼却炉本体などの定期補修工事及び同工事にあわせて行

いますボイラー設備等の整備工事でございます。

      契約の方法は随意契約、契約金額は８億４，０２４万円、契約の相手方

は、東京都大田区羽田旭町１１番１号、荏原環境プラント株式会社代表取

締役社長、市原昭、代理人、東京都大田区羽田旭町１１番１号、荏原環境

プラント株式会社、東日本営業部部長、酒井浩昭でございます。

      以上が提案理由及び内容でございます。

      御審議のほど、よろしくお願い申し上げます。

○鳥飼秀夫議長 提案理由の説明は終わりました。本案については、所管の財務委員

会に付託いたします。

      次に、日程第３を議題といたします。

 〔事務局長朗読〕

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

日程第 ３ 認定第 １号 平成２８年度東京二十三区清掃一部事務組合一般会計歳

入歳出決算の認定について

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○鳥飼秀夫議長 本件につきましては、提案理由の説明をまず求めます。

○井上 隆総務部長 「認定第１号 平成２８年度東京二十三区清掃一部事務組合一

般会計歳入歳出決算の認定について」につきまして、提案理由及びその内

容を御説明申し上げます。

      本案は、地方自治法第２３３条第３項の規定に基づき、議会の認定に付

-  - 7

すものでございます。

      それでは、恐れ入りますが、議案に添付しております冊子、決算書の４

ページ、５ページをごらんください。

      歳入につきましては、合計欄にありますように、予算現額７２７億３，

７００万円に対し、収入済額は、７３０億４，７２６万５，６７２円であ

り、収入率は１００．４％でございます。

 歳入の主な内容を申し上げます。１枚お戻りいただき、２ページ、３ペ

ージをごらんください。

 初めに、「第１款 分担金及び負担金」でございます。予算現額３１４

億５，０００万円、収入済額は同額で、全て特別区分担金でございます。

 「第２款 使用料及び手数料」は、予算現額１５２億２，９２２万３千

円、収入済額１５１億８，５１１万５，４０１円、これは、廃棄物処理手

数料等でございます。

「第８款 諸収入」は、予算現額１０２億２，７２９万１，０００円、

収入済額１０５億８，０４５万１，１１３円、これはエネルギー売払収入

等でございます。

次に、６ページと７ページをごらんください。

歳出につきましては、合計欄にありますように、予算現額７２７億３，

７００万円に対し、支出済額は６９８億２，３９１万２５２円であり、執

行率は９６．０％でございます。

歳出の主な内容を申し上げます。

初めに、「第３款 清掃費」でございます。予算現額５６３億７，４１

３万４，０００円、支出済額５４０億５，８４６万７，６６１円、これは

清掃工場等の運営及び建設等の経費で、歳出全体の７７．４％を占めてお

ります。

「第４款 公債費」は、予算現額３５億３，１３７万８，０００円、支

出済額３５億３，１３３万２，３８５円、これは、組合債の元金及び利子

償還に要した経費でございます。

「第５款 諸支出金」は、予算現額７９億７，２００万円、支出済額は

同額で、全額を財政調整基金に積み立てております。

最後になりますが、８ページをお開きください。

歳入歳出差引残額は、３２億２，３３５万５，４２０円でございます。

-  - 8

翌年度へ繰り越すべき財源はありませんでしたので、実質収支額は歳入歳

出差引残額と同額の３２億２，３３５万５，４２０円でございます。

以上が提案理由及び内容でございます。

御審議のほどよろしくお願い申し上げます。

○鳥飼秀夫議長 提案理由の説明は終わりました。本件については委員会条例第２条

の２第１項及び第２項の規定により、全議員をもって構成する決算特別委

員会を設置し、これに付託することにいたしたいと思います。御異議あり

ませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

○鳥飼秀夫議長 異議なしと認めます。よって、本件は全議員をもって構成する決算

特別委員会を設置し、これに付託することに決定いたしました。

      次に、日程第４を議題といたします。

 〔事務局長朗読〕

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

日程第 ４ 報告第 ５号 専決処分した事件の報告について

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○鳥飼秀夫議長 本件について、報告を求めます。

○井上 隆総務部長 報告第５号の専決処分した事件につきまして御報告申し上げま

す。

      報告第５号は、「墨田清掃工場ごみ収集車両物損事故に伴う損害賠償額

の決定及び和解に関する専決処分について」でございまして、墨田清掃工

場において、搬入業務担当者が車両センサーの電源の復旧を失念した状態

でごみ収集車両をバンカゲートに誘導し、バンカゲートの開閉操作を自動

に切り換えたところ、ごみ投入中の車両を検知できず、バンカゲートが閉

まり、車両右後部の一部を破損したものでございます。過失割合は当組合

が１００％、相手方が０％であり、賠償額は２２万５，４８２円でござい

ます。目的の価額が１，０００万円以下であることから、地方自治法第１

８０条第１項及び「管理者の専決処分事項の指定について」第４号の規定

に基づき、平成２９年９月４日に専決処分を行ったものでございます。

      報告は以上でございます。

○鳥飼秀夫議長 報告は終わりました。

ここで議事の都合により、あらかじめ会議時間を延長いたします。

-  - 9

この際、付託案件の委員会審査のため、会議を暫時休憩いたします。

なお、決算特別委員会は財務委員会の終了後に本会議場において行いま

す。よろしくお願いいたします。

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

休 憩（午後２時４２分）

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

再 開（午後３時４５分）

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○鳥飼秀夫議長 休憩前に引き続き、会議を開きます。

      ただいま、財務委員長及び決算特別委員長から各委員会の審査報告書が

提出されました。審査報告書の写しをお配りしてございますので、写しの

配付をもって御報告とさせていただきます。

この際、日程の追加についてお諮りいたします。

 お手元に配付いたしました追加議事日程のとおり、議案第２７号及び認

定第１号の２件を日程に追加し、議題とすることに御異議ありませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

○鳥飼秀夫議長 異議なしと認め、議案第２７号及び認定第１号の２件を日程に追加

し、議題とすることに決定いたしました。

 追加日程第１を議題といたします。

〔事務局長朗読〕

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

追加日程第 １ 議案第２７号 足立清掃工場焼却炉補修及びその他整備工事請負契

約の締結について

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○鳥飼秀夫議長 本案につきましては、財務委員長の報告をお願いいたします。

○丸山高司財務委員長 財務委員会に付託されました議案第２７号につきまして、審

査経過及び結果を御報告申し上げます。

      委員会では、理事者より議案の内容について説明を受けた後、審査に入

りました。

審査にあたっては、特に質疑・意見等はなく、採決の結果、委員会は議

案第２７号は全員賛成により原案どおり可決すべきものと決定いたしまし

-  - 10

た。

 これをもって財務委員会の報告を終わります。

○鳥飼秀夫議長 ただいまの報告に対し、御質疑はありませんか。

〔「なし」の声あり〕

○鳥飼秀夫議長 質疑なしと認め、質疑を終わります。

 これより採決いたします。

財務委員会の審査結果は、原案可決です。議案第２７号は原案のとおり

可決することに御異議ありませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

○鳥飼秀夫議長 異議なしと認めます。よって、議案第２７号は原案のとおり可決い

たしました。

 次に、追加日程第２を議題といたします。

〔事務局長朗読〕

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

追加日程第 ２ 認定第 １号 平成２８年度東京二十三区清掃一部事務組合一般会

計歳入歳出決算の認定について

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○鳥飼秀夫議長 本件につきましては、全議員で構成する決算特別委員会で審査をし

ておりますので、委員長の報告は省略したいと思います。これに御異議あ

りませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

○鳥飼秀夫議長 異議なしと認め、委員長の報告は省略することに決定いたしました。

 これにより採決いたします。

決算特別委員会の審査結果は認定です。認定第１号は認定することに御

異議ありませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

○鳥飼秀夫議長 異議なしと認めます。よって、認定第１号は認定することに決定い

たしました。

      以上で、今定例会の日程は全て終了いたしました。お諮りいたします。

 会議規則第６条の規定により、本日をもって閉会いたしたいと思います。

これに御異議ありませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

-  - 11

○鳥飼秀夫議長 異議なしと認めます。よって、今定例会は本日をもって閉会するこ

とに決定いたしました。ここで管理者から発言の申し出がありますので、

これを許可いたします。

○西川太一郎管理者 第３回定例会の閉会にあたりまして、御礼の御挨拶を申し上げ

ます。本定例会に提出させていただきました議案につきまして、慎重な御

審議を賜り、いずれも原案どおり御可決をいただきまして誠にありがとう

ございます。また大変、御熱心な御議論を伺っておりまして、大変、見識

の高い議長各位の御審議に感服をさせていただきました。したがいまして、

この御意見を無にすることなく、本日の御決定に基づき、適正に管理、執

行してまいる所存でございます。今後とも御指導と御協力を賜りますよう、

お願い申し上げる次第でございます。

      最後に、この季節の変わり目、御要職にある議長各位におかれましては、

どうか御健康に十分御留意され、今後、ますますの御活躍をお祈り申し上

げ、以って２３区の発展のために御尽力を賜りますことを、重ねて感謝と

ともに、お願い申し上げ、管理者としての御礼の挨拶とさせていただきま

す。本日は、誠にありがとうございました。

○鳥飼秀夫議長 管理者の挨拶は終わりました。

ありがとうございました。

 以上をもちまして、平成２９年第３回東京二十三区清掃一部事務組合議

会定例会を閉会とさせていただきます。

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

閉 会（午後３時５０分）

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

-  - 12

会議録署名議員

議長  鳥 飼 秀 夫

議員  大 野 はるひこ

議員  小 林 みつぐ